Ego Gillelmus Fferrarii, publicus notarius Ceruarie, hoc scripsi 
translatum cum supraposito in XIa linea, ubi dicitur «subdelegato 
a Iacobo de Biayna», et in XVIIIa linea, ubi dicitur «et», et cum 
originali de uerbo ad uerbum comprobaui et exeminaui et hoc 
sig+num feci.

281

1296, març, 17
Pere Ortí, ciutadà de Lleida, reconeix davant fra Guillem de Rubí, 

comanador del monestir d’Alguaire, que ha estat ben pagat de 
tots els dipòsits i deutes de què fins al present li era obligat 
el mateix convent amb excepció de vint-i-sis o vint-i-set sous 
jaquesos que creu que encara hom li deu per un deute de la 
priora Gueralda de la Guàrdia.

 A Original: AAM, perg. núm. 164.

Nouerint uniuersi quod ego Petrus Ortini, ciuis Ilerdensis, 
ex certa scientia mea, per me et omnes meos, cum hoc presenti 
publico instrumento confiteor ac recognosco in ueritate uobis 
ffratri Guillelmo de Rubi, comendatori monasterii de Alguayra, 
et uestris me esse paccatum, et per bene paccatum et contentum 
me teneo omni mee uoluntati de omnibus et singulis depositis, 
debitis, comandis et aliis quibuslibet contractibus, in quibus uos 
dictus comendator uel aliquis seu aliqui comendatores aut fratres 
siue moniales dicti monasterii essetis unquam michi in aliquo 
obligati usque in hodiernum presentem diem, quo presens scri-
bitur instrumentum, aliqua racione, modo uel causa cum instru-
mentis uel sine instrumentis, exceptis conmodo XXVI aut XXVII 
solidorum Iachensium, qui credo quod adhuc mihi remaneant ad 
soluendum de quodam debito quod domina Geralda ça Guardia, 
priorissa dicti monasterii, mihi debebat cum publico instrumento. 
Et quia de predictis debitis, depositis, comandis et aliis quibuslibet 
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contractibus, preter dictos XXVI aut XXVII solidos Iaccensium, 
est mihi plenarie satisffactum et sum omni mee uoluntati uestri 
bene paccatus et contentus, renuntio scienter omni excepcioni 
non numerate seu recepte peccunie et non receptorum debitorum, 
comandarum et depositorum predictorum et non satisffactum esse 
et doli et etiam infactum, et saluo et protestato quod per hanc 
absolutionem siue pactum, quam uobis hic inferius facturus sum, 
non absoluo nec intendo absoluere dictam dominam Geraldam ça 
Guardia nec bona dicti monasterii a dictis XXVI uel XXVII solidis 
Iachensium, immo saluans et retinens expresse mihi et meis totum 
ius, petitiones, acciones et demandas, quas contra dictam dominam 
Geraldam et bona dicti monasterii habeo et possum habere racione 
dictorum XXVI aut XXVII solidorum Iacchensium, qui credo quod 
remaneant mihi ad soluendum de dicto debito. Absoluo ac diffinio 
uos dictum comendatorem et fratres et moniales et bona omnia 
et singula dicti monasterii, mobilia et immobilia, ubique habita et  
habenda, ab omnibus accionibus, questionibus, peticionibus  
et demandis, realibus ac personalibus, directis, utilibus siue mixtis, 
cuiuscumque generis uel speciei sint, quascumque contra uos uel 
fratres aut moniales uel bona dicti monasterii facere uel mouere 
seu habere possem rationibus superius memoratis sine omni meo 
meorumque uinculo et retentu, quem inde non facio quoquo modo, 
ffaciens inde nobis et uestris \successoribus/ finem et firmum atque 
irreuocabile pactum et generalem remissionem de non petendo et 
de non agendo in iure uel extra ius per me uel per aliquam aliam 
interpositam personam aut personas ullo modo, sicut melius ac ple-
nius dici, scribi, intelligi uel excogitari possit utili saluamento uestro 
ac comodo et uestrorum, uolens et concedens ac fimiter statuens 
de presenti quod, si unquam aliquod instrumentum uel instrumenta 
debiti uel debitorum, depositorum, comandarum uel quorumlibet 
aliorum contractum predictorum contra hoc presens instrumentum 
uel alias apparerent, quod sint cassa semper penitus et inualida et 
mihi nec meis ualere nec uobis siue alicui fratri uel moniali dicti 
monasterii obesse nequeant quoquo modo, set pro irritis et incon-
gruis habeantur penitus et computentur et omnibus uiribus eorum 
careant et effectum. Set dictum instrumentum debiti supradicti sit 
et stet in suo pleno robore et ualore quantum ad dictos XXVI aut 
XXVII solidos Iaccensium, donec de eis fuero plenarie persolutus 
aut mihi constauerit si de eis sum paccatus an non.

Quod est actum XVI kalendas aprilis, anno Domini MCCXC 
quinto.
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Sig+num Petri Ortini predicti, qui hoc firmo et concedo fir-
marique rogo.

Sig+num Bernardi de Balagario, clerici; sig+num Peretoni 
Ortini, filii dicti Petri Ortini, testium.

Sig(signum)num mei Guillelmi Deude, notarii publici Ilerden-
sis, qui hoc scripsi cum supraposito in XIIIIa linea, ubi dicitur 
«successoribus».

282

1296, setembre, 30
Saurina Bonella, monja del monestir d’Alguaire, de comú acord 

amb Elionor de Ribelles, priora del convent, Agnès de Queralt, 
Guillemona de Manresa, Saurina de Cervera, Berenguera de 
Montlleó, Marquesa de Rajadell i les altres monges nomena 
procurador seu Ferrer d’Altès, aloer de Lleida.

 A Original: AMS, perg. T 86, T 97.

Nouerint uniuersi quod ego Saurina Bonella, domina monasterii 
dominarum de Alguayra, de consilio ac expresso consensu domine 
Alionor de Ripellis, Dei gratia priorisse dicti monasterii; Agnetis de 
Queralto; Guillemone de Minorissa; Saurine de Ceruaria; Berengarie 
de Monte Leone; Marchesie de Raiadello et aliarum dominarum 
dicti monasterii facio, constituo et ordino procuratorem meum 
certum et specialem uos Fferrarium d’Altes, aluderium Ilerdensem, 
presentem et hanc procurationem recipientem ad omnes et singu-
las causas seu in omnibus et singulis causis, litibus, controuersis, 
quas habeo seu habitura sum, tam in agendo quam in defendendo, 
coram quibuscumque iudicibus ordinariis uel extraordinariis, ec-
clesiasticis uel secularibus, delegatis seu suddelegatis, dans uobis 
dicto procuratori meo plenam et liberam potestatem agendi, pe-
tendi, defendendi, conueniendi, reconueniendi, iudices eligendi et 
recipiendi et recusandi et eorum forum declinandi, lites contestandi 
de calumpniis seu de ueritate dicendo, in anima mea iurandi et 
cuiuslibet alterius generis iuramentum prestandi, excipiendi, repu-
tandi, componendi, transfugendi, paciscendi et compromitendi in 
arbitros et arbitratores, laudem et arbitrium audiendi et persequendi 
beneficium restitucionis in integrum, postulandi et recipiendi testes 
et instrumenta producendi et alterius partis reprobandi, sententias 
interlocutorias et difinitiuas audiendi, appellandi, apelos petendi, 
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apellacionem possequendi, iudicis officium implorandi, expensas 
exigendi et recipiendi et de soluto apocham faciendi et ad omnia 
alia et singula faciendi et dicendi, que merita causarum exigunt 
et que debet ac potest facere uerus et legitimus procurator et que 
ego facerem seu facere possem, si personaliter interessem; ratum 
etiam et firmum perpetuo habitura quicquid per uos in premissis 
uel circa premissa actum fuerit uel etiam procuratum ac si a me 
personaliter esset gestum. Et quia uolo uos dictum procuratorem 
meum releuare ab omni honere satisdandi, promito uobis notario 
infrascripto uice quarum interest stipulanti sub ypotecha bonorum 
meorum iudicatum solui cum suis clausulis uniuersis.

Actum est hoc pridie kalendas octobris, anno Domini MoCCo 
nonagesimo sexto.

S+num Saurine Bonella; s+num Alianor de Ripellis, Dei 
gratia priorisse; s+num Agnetis de Queralto; s+num Guillemone 
de Minorissa; s+num Saurine de Ceruaria; s+num Berengarie de 
Monte Leone; s+num Marchesie de Raiadello, predictarum, que 
hoc concedimus et firmamus firmarique rogamus. 

S+num Bernardi de Montzonis, s+num Guillelmi Blanch, 
testium.

Ego Bonafonatus de Villa Francha, notarius publicus Ilerden-
sis, hoc scripsi et sig+num meum hic apposui.

283

1296, setembre, 30
Saurina Bonella, monja del monestir d’Alguaire, de comú acord 

amb Elionor de Ribelles, priora del convent, Agnès de Queralt, 
Guillemona de Manresa, Saurina de Cervera, Berenguera de 
Montlleó, Marquesa de Rajadell i les altres monges, dóna a 
Ferrer d’Altès unes cases situades a l’aloeria de Lleida per tal 
que les tingui a cens, i s’hi reserva el dret de fadiga.

 Hom delimita les afrontacions de les cases.
 A Original: AMS, perg. T 86, T 87.

Nouerint uniuersi quod ego Saurina Bonella, domina mo-
nasterii dominarum de Alguayra, in consilio ac expresso consen-
su domine Alianor de Ripellis, Dei gratia priorisse monasterii 
predicti; domine Agnetis de Queralto; Guillemone de Minorissa; 
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Saurine de Ceruaria; Berengarie de Monte Leone; Marchesie de 
Raiadello ac aliarum dominarum dicti monasterii, dono et ad 
censum trado uobis Fferrario [...] quibus uolueritis in perpetuum 
quasdam domos meas a celo in habissum, sitas in Aluderia 
Ilerde de [...]. Que affrontant ex una parte in domibus heredum 
Iacobi d’Isona et de alia in uia publica et de alia in [...] parte 
in cararis de Cardona. Predictas —inquam— domos cum suis 
omnibus affrontacionibus conclusas et terminatas [...] in hunc 
uidelicet modum: quod semper eas melioretis et in aliquo non 
deterioretis. Vos autem et uestri uel qui [...] et faciatis dicto 
Guillelmo Espay[...] suis nouem solidos Iacensium censuales 
semper annuatim in festo [...] et alios nouem solidos Iacensium 
censuales semper annuatim in festo Sancti Michelis mensis sept-
embri[...] monasterii antedicti semper tribuatis et pro dicta tabula  
priorisse monasterii predicti faciatis quo[...] solidos [...] post 
obitum [..] dicte tabule pro pietancia dono et assigno. Et ita a 
presenti die inantea, quo hoc presens scribitur instrumentum, [...] 
domos iure adquisicionis uestre hanc semper teneatis, possideatis 
et expletetis cum ingressibus et egressibus [...] ad uendendum, 
dandum, inpignorandum, alienandum et ad omnes uestras uo-
luntates in perpetuum faciendas, tali [...] quod, si eis [...] uel 
inpignorare uolueritis, mihi, in uita mea, et, post obitum meum, 
priorisse dicti monasterii ante per [...] retinere uoluerimus per 
quantum et alius habeamus; sin autem, liceat inde omnes uestras 
uos facere uoluntates [...]. Ego [...] successores mei faciemus 
semper uos dictum acquisitorem et uestros domos predictas cum 
omnibus suis pertinenciis [...] paciffice [...] et expletare perpetuo, 
et faciemus inde uobis et uestris bonam et legitimam guarentiam 
et euictionem, uobis tamen [...] facientibus et [...] et singula su-
pradicta, prout superius sunt notata.

Actum est hoc pridie kalendas octobris, anno Domini MoCCo 
nonagesimo sexto.

S+num Saurine Bo[...]; s+num Alionor de Ripellis, priorisse; 
s+num Agnetis de Queralto; s+num Guillemone de Minorissa; s+num 
Saurine de Ceruaria; [...] Berengarie de Monte Leone; s+num Mar-
quisie de Raiadello, predictarum, que hoc concedimus et firmamus 
firmarique rogamus.

S+num Bernardi de [...]sonis, s+num Guillelmi Blanch, testium.
Ego Bonafonatus de Villa Franca, notarius publicus Ilerdensis, 

hoc scripsi et sig+num suum hic apposui.

JESÚS ALTURO I PERUCHO604

284

1297, març, 19
Ramon Miquel, habitant del mercadal de Lleida, reconeix haver rebut 

de fra Guillem de Rubí, comanador de la casa de l’Hospital 
d’Alguaire, set faneques d’ordi segons la mesura de Lleida per 
raó de cinc sous jaquesos i quatre faneques d’ordi d’acord amb 
la mesura d’Alguaire que prestà a fra Jaume de Salanova quan 
aquest era comanador de l’esmentat convent.

 A Original: AAM, perg. núm. 165.

Notum sit cunctis quod ego Raymundus Michelis, manens 
in merchatalle Ilerde, per me et omnes meos, cum hoc presenti 
publico instrumento confiteor in ueritate et recognosco uobis ffratri 
Guillelmo de Rubi, comendatori domus Hospitalis Algarie, et uestris 
quod soluistis et tradidistis mihi, et ego habui et accepi a uobis, 
septem fanechas ordei ad mensuram Ilerde racione uidelicet quinque 
solidorum Iaccensium et quatuor fanecharum ordei ad mensuram 
Algarie, quos et quas acomodaui ffratri Iacobi de Salanoua tunc 
temporis quando dictus frater Iacobus erat comendator domus 
Algarie predicte, ex quibus ad totam meam uoluntatem uestri bene 
paccatus sum et contentus, renuncians omni excepcioni non recepti 
ordei et doli et infactum. Quapropter diffinio et absoluo atque in 
perpetuum remito uobis ffratri Guillelmo de Rubi, comendatori 
predicto, et successoribus uestris omnes questiones, demandas et 
actiones, quascumque contra uos uel domum Hospitalis Algarie 
et etiam contra ffratrem Iacobum de Salanoua predictum facere 
possem uel mouere ratione predictorum quinque solidorum Iac-
chensium et quatuor fanecharum ordei predictarum, sicut melius 
ac utilius potest dici uel intelligi saluamento uestro ac comodo et 
uestrarum omnium successorum.

Actum est hoc XIIII kalendas aprilis, anno Domini MCCXC 
sexto.

S+num Raymundi Michelis predicti, qui hoc concedo et firmo 
firmarique roguo.

S+num Bernardi Peregrini; s+num Dominici d’Arbul, uicino-
rum Algaire, testium. 

Sig(signum)num Berengarii Fferrarii, notarii publici, qui hec 
scripsit.
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1297, abril, 26
Fra Guillem Rubí, antic comanador d’Alguaire i actual comanador de 

la casa de frares de l’Hospital de Jerusalem d’Avinyó, reconeix 
a Agnès de Queralt, priora del monestir d’Alguaire, i a tota la 
comunitat que es té per ben pagat de tots els deutes per raó 
de blat, vi, llana, oli o qualsevol altra cosa, motiu pel qual 
l’absol a ella i a tot el convent de qualsevol possible demanda 
sobre aquesta qüestió.

 A Original: AMS, perg. T 88.
 B Notícia: BC, PASQUAL, vol. I, f. 363r.

Nouerint uniuersi quod ego ffrater Guillelmus Robi, olim 
comendator monasterii de Alguayra et nunc comendator domus 
fratrum Hospitalis Iherosolimitani de Auiyno, fateor et recognosco 
in ueritate uobis domine Agnesie de Queralt, priorisse monasterii 
de Alguayra predicti, et per uos conuentuy eiusdem monasterii me  
esse bene paccatum, et per bene paccatum me teneo penitus 
et plenarie ad totam meam uoluntatem ab omnibus et singulis 
debitis, comandis, mutuis et ab omnibus aliis et singulis, que 
unquam usque in hunc presentem diem, quo presens scribitur 
instrumentum, uos uel dictus conuentus uester michi debebatis 
uel tenebamini obligati cum instrumentis uel sine instrumentis 
tam racione bladi, uini, lanee, olei siue quarumlibet aliarum 
rerum; et, quia de omnibus et singulis est michi a uobis ad meam 
uoluntatem penitus satisfactum, renuncio scienter et consulte 
excepcioni non receptorum debitorum, comandarum, mutuorum 
siue quarumlibet aliarum rerum et doli et excepcioni infactum, 
unde cum hoc eodem presenti publico instrumento absoluo uos 
dictam dominam Agnes et conuentum predictum et bona ipsius 
monasterii ab omni peticione, actione et demanda omnium et 
singulorum predictorum, sicut melius dici, scribi et intelligi uel 
excogitari possit saluamento ac comodo uestri et dicti conuentus 
et uestrorum, ffaciens inde uobis et dicto conuentuy semper fir-
mum et irreuocabile pactum de non petendo et de non agendo in 
iure uel extra ius per me uel per interpositam personam, ffaciens 
et recognoscens in ueritate me non habere ad presens aliquod 
instrumentum uel instrumenta, albaranum uel albarana, in qui-
bus uos uel dictus conuentus uester michi tenebamini obligati 
nomine debitorum uel alia racione, que, si inuenero, reddam et 
tradam uobis, que etiam michi uel meis ualere nec uobis uel 
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dicto conuentuy obesse ualeant quoquo modo, immo pro irritis 
et incongruis penitus habeantur.

Quod est actum VIo kalendas madii, anno Domini MoCCoXCo. 
septimo.

S+num fratris Guillelmi Robi predicti, qui hoc concedo et 
firmo firmarique rogo.

S+num Guillelmi de Tarascone; s+num Tarasconi Ferriol, 
nepotis eius, testium.

Sig+num mei Thomassi Bardina, filii et discipuli Berengeroni 
Bardina, notarii publici Ilerdensis, qui sub iussione eiusdem patris 
mei hoc scripsi.

Sig+num Berengeroni Bardina, notarii publici Ilerdensis, qui 
hoc scribi fecit.

286

1297, maig, 6, dilluns
En presència de Ramon Joan, notari públic d’Alguaire, Pere Porta, 

cúria d’Alguaire en representació de Guerau d’Oluja, protesta pel 
fet que fra Pere Ferrer, comanador d’Alguaire, hagi manat als 
homes del lloc que no tinguin cap causa en poder de l’esmentat 
cúria sense la presència d’un frare o batlle de l’Hospital sots 
pena de seixanta sous jaquesos, i diu que ell no esperarà cap 
frare ni batlle del referit orde per tal de tenir causes i que les 
tindrà segons consuetud del cúria d’Alguaire. En són testimonis 
Bernat Pelegrí, Berenguer Ferrer i Domènec Ros.

 A Original: AMS, perg. S 9.

Nouerint uniuersi quod die lune, que fuit IIa nonas madii, 
anno Domini MoCCoXCoVIIo in presentia mei Raymundi Iohannis, 
notarii publici Alguayre, et testium infrascriptorum Petrus Porta, 
curia in Alguayra pro domino Geraldo de Ulugia, fuit protestatus 
quod, cum ffrater Petrus Fferrarius, comendator Alguayre, dicxisset 
et mandauisset sub pena LXa solidorum Iacensium hominibus de 
Alguayra quod nullus teneret causam uel causas in posse dicti curie 
sine fratre uel baiulo Hospitalis, dicxit dictus Petrus Porta quod 
ipse non expectaret fratrem aliquem siue baiulum Hospitalis ad 
tenendum dictas causas, ymo teneret causas et alia et procederet, 
ut curia de Alguayra fieri conssueuit. Et de predictis omnibus et 
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singulis dictus Petrus Porta mandauit fieri publicum instrumentum 
ut posset eum ostendi suo loco et tempore, si necesse fuerit, pre-
sentibus Bernardo Peregrino et Berengario Fferrarii et Dominico 
Rubey, testibus ad hoc conuocatis.

Sig+num Raymundi Iohannis, notarii publici Alguayre, qui 
hoc scripssit die et anno preficxis.

287

1297, 28 d’agost.
Elisèn, vídua en segones noces de Berenguer de Puigverd, nomena 

Ramon Pere, ciutadà de Lleida, procurador per comparèixer en 
nom seu a oir la sentència de Pere de Queralt, àrbitre elegit 
per ella, d’una banda, i per Guillem d’Entença i la seva espo-
sa Berenguerona, filla i hereva del difunt Guillem Ramon de 
Montcada, primer espòs d’Elisèn, d’una altra, en la causa que 
se segueix pel dot i esponsalici que aquesta té damunt el castell 
de Mequinensa i pel llegat que li féu el seu primer marit.